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I PRINCIPALI ADEMPIMENTI FISCALI DAL 15 AL 31MAGGIO  

AZIENDE

Angelo Busani
Laregistrazionedelcontrat-

todicessioned’aziendacompor-
ta anche la tassazione dei con-
tratti di locazione immobiliare
stipulati dal venditore del-
l’azienda nell’ambito dell’attivi-
tà imprenditoriale che vengono
trasferiti all’acquirente. Que-
sto quanto stabilito dalla Corte
di cassazione nella sentenza n.
10180, decisa nell’udienza del
22 aprile 2009 e depositata in
cancelleria il 4 maggio.

Il caso affrontato dalla Corte
appare privo di precedenti: que-
sto probabilmente perché, nella
praticaprofessionale,nessunosi
è mai posto il problema di tassa-
re il subentro dell’acquirente
dell’aziendaneicontrattistipula-

tidalvenditoreinquanto,inbase
all’articolo2558,comma1delCo-
dice civile, «se non è pattuito di-
versamente, l’acquirente
dell’azienda subentra nei con-
tratti stipulati per l’esercizio
dell’azienda stessa». In altri ter-
mini, il contratto di cessione
d’azienda porta con sé la "ces-
sione" dei contratti stipulati
dall’imprenditore cedente:
l’azienda è, infatti, un comples-
so di asset nel quale i contratti
stipulati per il suo funziona-
mento hanno unruolo talmente
centrale che la legge (pur la-
sciando la libertà di pattuire il
contrario) dispone l’automati-
cosubentronelcontrattoazien-
dale da parte di chi acquista.

Ancora,proprioperlarilevan-
za dei contratti nel contesto
aziendale (si pensi ai contratti
con fornitori e clienti, a quelli
con dipendenti e collaboratori,
ai patti di utenza, bancari e assi-
curativi), il Codice civile deroga
alla regola ordinaria secondo
cui, per un’efficace cessione, oc-
corre il consenso del contraente
ceduto, disponendo che questi,

diregola,deve"subire"lacessio-
ne del contratto che deriva dalla
cessionedell’azienda.

La Cassazione svolge, però,
unragionamentosottile:d’accor-
dochelacessioned’aziendacom-
porti l’automatico subentro
dell’acquirente nei contratti
aziendali. Tuttavia questa è più
che altro un’opportunità (che i
contraenti possono evitare me-
diante un’apposita clausola con-
traria)enonunaderivazionene-
cessaria.Neconsegueche,senel
contrattodicessioned’azienda, i
contraenti scelgono di optare
per il subentro dell’acquirente
neicontrattiaziendali,alloral’at-
todicessione haunadoppiarile-
vanza fiscale: la cessione
dell’aziendaelacessionedeicon-
tratti aziendali. In altri termini,
non sarebbe applicabile la nor-
ma dell’articolo 21, comma 2 del-
la legge di registro (il testounico
131/1986) secondo cui se un atto
contiene «più disposizioni» che
«derivano necessariamente, per
la loro intrinseca natura, le une
dallealtre,l’impostasiapplicaco-
mesel’attocontenesse lasoladi-

sposizione che dà luogo alla im-
posizione più onerosa»; bensì si
rende applicabile il comma 1
dell’articolo 21, per il quale «se
unattocontienepiùdisposizioni
che non derivano necessaria-
mente, per la loro intrinseca na-
tura, le une dalle altre, ciascuna
di esse è soggetta ad imposta co-
mese fosse unatto distinto».

La tesi della Cassazione, che
appare un po’ "fiscale", è che
«per ritenere necessariamente
connesseederivantipiùdisposi-
zionicontenutenellostessoatto,
occorrechenonsipossaconcepi-
re l’esistenza dell’una se si pre-
scinde dall’altra e non basta che
la volontà delle parti le abbiano
consideratecomereciprocamen-
tecoordinate».Insomma,lacon-
nessione deve essere «assoluta-
mentenecessaria»edispostadal-
la legge. Non basta una connes-
sione voluta dai contraenti: il
problemaè,però,che laconnes-
sione tra cessione d’azienda e
cessionedeicontrattiderivadal-
la legge,anche se non è una con-
seguenza ineluttabile.
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Antonello Cherchi
ROMA

Laprivacyentranellefusio-
nie scissioni tra banche. Gli isti-
tuti coinvolti in questo tipo di
operazioni devono informare i
loroclientieaggiornarlisuicam-
biamenti nella catena del tratta-
mentodeidatipersonali.Inaltre
parole,devonocomunicareilno-
me del nuovo titolare e, se cam-
bia,anchequellodelresponsabi-
le del trattamento presso cui
esercitare il diritto di accesso ai
dati. Lo ha chiarito il Garante
conilprovvedimentodell’8apri-
le, pubblicato sulla «Gazzetta
Ufficiale»106del9 maggio.

In prima battuta, l’informati-
va deve essere fornita, in corri-
spondenza della fusione e scis-
sione, attraverso il sito web del-
lesocietàprotagonistedell’ope-
razione. Successivamente, deve
essereinviataunacomunicazio-
neindividuale aciascunaperso-
na(cliente,fornitoreedipenden-
te)interessata.Equesto,comeè
scritto nel provvedimento del
Garante, «in occasione della
prima circostanza utile di con-
tatto, anche per altre finalità».
Per esempio, l’informativa ai
clienti potrebbe essere allegata

all’estrattoconto.
È stato, inoltre, sottolineato

che la nuova società risultante
dalla fusione o quelle originate
dalla scissione devono effettua-
re, se necessario, la notificazio-
ne al Garante o, se è già stata ef-
fettuata, integrarla. Sempre che,
beninteso, si dia, nel caso fosse
stata già effettuata e si fosse in
presenza di nuovi trattamenti
che ricadono sotto l’obbligo di
comunicazioneall’Authority.

A indurre il Garante a regola-
relamateriaèstata l’operazione
di fusione per incorporazione
tra Monte dei Paschi di Siena e
Banca Antonveneta. A fine
2008, laprimaavevainfattichie-
stoall’Authoritydiessereesone-
rata dal fornire l’informativa in
contemporanea con l’operazio-
ne di fusione. E ciò per l’elevato
numerodi interessatieperché il
tuttoavrebbecomportatounim-
piego di mezzi sproporzionato
rispetto ai diritti tutelati. L’Au-
thority rispose che si poteva
adottare la soluzione del dop-
piobinario:ricorrereprimaalsi-
to e poi inviare la comunicazio-
ne personale. Ora quelle regole
sono diventate generali.
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A CURA DI
Tonino Morina
Marco Piazza

Sabato 16 maggio
Slitta a lunedì 18

1 Irap-Accontomensiledelle
amministrazionidelloStato.Gli
organieleamministrazionidello
Stato,eglientipubblici(decreto
legislativo446/97)devono
versareentrooggil’acconto
mensileIrap,calcolatoinbasea
retribuzioni e compensi corrisposti
nelmeseprecedente.Icontribuenti
versanoilsaldo,tenendoconto
degliaccontiversati,entroil
terminedipresentazionedella
dichiarazioneIrap.Dal2008,peri
versamentidell’Irapedelleritenute,
glientipubblicidevonousareil
modello«F24entipubblici»
approvatoconprovvedimento
dell’8novembre2007.
1 Enti pubblici - Versamento
ritenute. Ultimogiornoper
versareleritenuteoperatenel
meseprecedentedapartedegli
entipubblicidicuialletabelleAe
Ballegateallalegge720/84,
recante«Istituzionedelsistemadi
tesoreriaunicaperentie
organismipubblici».
1 Iva - Dichiarazioni d’intento
ricevute. Ultimogiornoper
presentarelacomunicazione
relativaalledichiarazionid’intento
ricevutenelmeseprecedente.Sono
quelleprevistedallalegge311/04,
Finanziaria2005,cheha
modificatoildecretolegge746/83
(inlegge17/84).Incasodirichiesta
diacquistioimportazionisenza
Iva,ilcedenteoprestatoredeve
comunicareall’agenziadelle
Entrate,esclusivamentepervia
telematicaentroilgiorno16del
mesesuccessivo,idaticontenuti
nelladichiarazionericevuta.Perla
scadenzadioggivannocomunicati
idatidelledichiarazionid’intento
ricevuteadaprile.
1 Iva - Richiesta rimborso
all’agente della riscossione.
Èincorsoiltermineperlarichiesta
delrimborsoIvarelativaal2008.
Larichiestadirimborsova
presentata,inognicaso,siadalle
personefisiche,siadaisoggetti
diversi,direttamenteall’agente
dellariscossionecompetente,
usandoilmodelloVR2009.La
richiestapuòessereprodottadal1˚
febbraio2009,finoalterminedi
presentazionedelladichiarazione
annualeIvarelativaal2008,siain
"viaautonoma",siainforma
unificataconl’Unico2009,cioè
finoal30settembre2009,data
unicadiscadenzapericontribuenti
obbligatiapresentarela
dichiarazioneannualeIva
esclusivamenteinviatelematica.
1 Saldo Iva 2008 - Versamento
rateale. Icontribuenti,siase
tenutialladichiarazioneIvainvia
autonoma,siasetenutialla
dichiarazioneunificata,modello
Unico2009,chepaganoarateil
saldoIva2008devonoversarela
primarataentroil16marzo2009.
Lealtreratevannomaggiorate

dello0,50%perognimeseo
frazionedimesedidifferimento,a
prescinderedalgiornodel
versamentoche,inognicaso,va
effettuatoentroil16diciascun
mese.Icontribuentiobbligati
all’Unico2009,chenonversanoil
saldoIvaentroil16marzo2009,
possonosceglieredirateareilsaldo
ospostareilpagamentoed
eventualmenteratearlo,insiemeo
separatamente,dallealtresomme
dovuteasaldo2008oinacconto
2009relativeall’Unico2009.Per
lospostamentoèdovutala
maggiorazionedello0,40%per
ognimeseofrazionedimese
successivaal16marzo2009,
mentreperlarateazionesono
dovutigliinteressidello0,50%
mensile.Nelmomentoincuiil
contribuentepagailsaldoIva2008
arate,insiemeoseparatamente
dallealtresommedell’Unico2009,
eglideveaggiungerealdebitoIva,
eventualmenteaumentatodell’1%
incasodicontribuentetrimestrale,
lo0,40%perognimeseofrazionedi
mese successiva al 16 marzo 2009
sull’interodebitodaratearealnetto
delleeventualicompensazioni.
1 Iva - Contribuenti mensili.
Entroil16diciascunmeseil
contribuenteIvamensile
determinaladifferenzatral’Iva
esigibilenelmeseprecedente,
risultantedalleoperazioniattive
registrateodaregistrare,equella
detraibilecherisultadagliacquisti
registrati(Dpr100/98).Entrolo
stessogiornovaversatala
differenza.Sel’Ivadovutanon
supera25,82euro,ilversamento
vaeffettuatoinsiemeaquellodel
mesesuccessivo.
1 Iva - Contribuenti trimestrali
normali. Entrooggiicontribuenti
Ivatrimestralideterminanola
differenzatral’Ivaesigibilenel
primotrimestre2009,risultante
dalleoperazioniattiveregistrateo
daregistrare,el’Ivadetraibile
risultantedagliacquistiregistrati.
Scadeancheoggiiltermineper
versarel’Ivaadebitoaumentata
dell’1percento.Sel’Ivadovuta
nonsuperal’importodi25,82
euro,ilversamentovaeffettuato
insiemeaquellodeltrimestre
successivo(Dpr100/98).
1 Iva - Contribuenti trimestrali
particolari. Entroil16maggio
2009icontribuentiIvatrimestrali
"particolari"determinanola
differenzatral’Ivaesigibilenel
primotrimestre2009,risultante
dalleoperazioniattiveregistrateo
daregistrare,el’Ivadetraibile
risultantedagliacquistiregistrati.
Sonotrimestrali"particolari"gli
autotrasportatoridicoseperconto
terziiscrittiall’albo,gliesercenti
impiantididistribuzionedi
carburanteperusoautotrazione,
glientieleimpresecheeffettuano
prestazionidiservizioalpubblico
concaratteredifrequenza,
uniformitàediffusione,autorizzati
condecretoministeriale.Sempre
entrooggivaversatal’Ivaadebito.
1 Energia elettrica - Versamento
acconto mensile. Entrooggii
produttoridienergiaelettricadevono
versarel’impostadiconsumo.
1 Accise - Pagamento imposta.
Scadeoggiiltermineperpagare

l’accisaperiprodottiimmessiin
consumonelmeseprecedente.
1 Associazioni sportive
dilettantistiche - Versamento
ritenute.Ultimogiornoperle
societàeassociazionisportive
dilettantistichechedevonoversare
leritenuted’impostasuicompensi
erogatinelmeseprecedente.
1 Imposta sugli intrattenimenti -
Versamento mese precedente con
modelloF24.Ultimogiornopergli
esercentiattivitàdaintrattenimento,
chesvolgonol’attivitàinmodo
continuativo,pereseguireil
versamentorelativoalmese
precedenteconilmodelloF24.
1 Addizionali Irpef - Rata
maggio. Entrooggiidatoridi
lavorodevonoversare
l’addizionaleregionaleIrpef
trattenutaaidipendentiinsededi
operazionidiconguagliodelmese
precedentepereffettodelle
operazionidicessazionedel
rapportodilavoro.Entrooggiva
ancheversatalarata
dell’addizionaleregionaleIrpef
trattenutaaidipendentiinsededi
operazionidiconguagliodifine
anno.Periredditidilavoro
dipendenteeassimilati,
l’addizionaleregionaleall’Irpefè
determinatadaisostituti
d’impostaall’attodieffettuarele
operazionidiconguaglio(decreto
legislativo446/97).Ilrelativo
importoètrattenutoinunnumero
massimodiundicirateapartire
dalperiododipagasuccessivoa
quelloincuilestessesono
effettuate,enonoltrequello
relativamentealqualeleritenute
sonoversatenelmesedidicembre
(primarataentroil16febbraio).
1 Acconto addizionale comunale
all’Irpef - Trattenuta mese di
maggio.Scadeoggiiltermineper
eseguirelatrattenutadellaratadi
maggiodovutadaititolaridi
redditodilavorodipendentee
redditiassimilati.Latrattenutaè
operatadalsostitutod’imposta,in
unmassimodinoveratemensilia
partiredamarzo.Ilcalcolosi
effettuasulredditoimponibile
dell’annoprecedente,sulqualesi
applical’aliquotadeliberatadal
Comuneperl’annoincorso,sela
stessaèpubblicatasulsitodel
ministerodell’Economiaal15
febbraiodiciascunanno,oppure
l’aliquotadell’annoprecedente,
neglialtricasi.L’importoottenuto
applicandol’aliquotacosì
individuataalredditodell’anno
precedentesiassumenellamisura
del30percento.
1 Condomini - Versamento
ritenuta del 4 per cento. Scade
oggiilterminepericondominiche
devonoversarelaritenuta
d’accontodel4%operataalle
impresepericorrispettivipagati
adaprilealleimpreseinrelazione
acontrattidiappalto.Conla
risoluzione19/Edel5febbraio
2007sonostati istituitiduenuovi
codicitributo.Ilcodice1019,per
versareleritenutedel4%operate
dalcondominioqualesostituto
d’impostaatitolodiacconto
dell’Irpefdovutadalpercipientee
ilcodice1020,perversarele
ritenutedel4%operatedal
condominioatitolodiacconto

dell’Iresdovutadalpercipiente.
1 Imposta sostitutiva Fondi
comuni e Sicav - Versamento.
Ultimogiornoperversarelarata
dell’impostasostitutivadovuta:
dallesocietàdigestionedeifondi
comunidiinvestimentomobiliare
apertididirittonazionale;dalle
societàdigestionedeifondi
comunidiinvestimentomobiliare
chiusi;dallesocietàdi
investimentoacapitalevariabile–
Sicav–;daisoggettiincaricatidel
collocamentodeifondicomuni
esteridiinvestimentomobiliare,
detti«lussemburghesistorici».
1 Risparmio amministrato -
Versamento imposta sostitutiva.
Scadeiltermineperilversamento
dapartedegliintermediari–
banche,società di intermediazione
mobiliare,altriintermediari
autorizzati–dell’impostasostitutiva
applicatanelsecondomese
precedentealleplusvalenzeperle
qualiilcontribuentehaoptatoper
l’applicazionedell’imposta
sostitutivasuciascunaplusvalenza
realizzata,dettoregime«del
risparmioamministrato».
1 Risparmio gestito - Revoca del
mandato - Versamento imposta
sostitutiva. Vaversatadai
soggettiabilitati–banche,società
diintermediazionemobiliare,altri
intermediariabilitati–l’imposta
sostitutivasuiredditidicapitalee
diversi,relativiallegestioni
individualidiportafoglioperi
qualiilcontribuentehaoptatoper
l’applicazionedell’imposta
sostitutivadel12,50percentosul
risultatomaturato,dettoregime
«delrisparmiogestito»,eha
revocatoilmandatodigestionenel
corsodelsecondomeseprecedente.
1 Imposta sostitutiva -
Versamento per interessi su
titoli dei "grandi emittenti".
Entrooggivaversatal’imposta
sostitutivarisultantedalconto
unico, relativa al mese precedente,
suinteressi,premiealtrifruttidi
obbligazionietitolisimilari,emessi
dabanche,societàperazioniquotate
inborsa,Statooentipubblici,
maturatiafavoredei"nettisti"
(decretolegislativo239/96).
1 Impostasostitutiva-Versamento
perutilidiazioniindeposito
accentratopressolaMonteTitoli
Spa.Entrooggivaversata
l’impostasostitutivarisultantedal
contounico,relativaalmese
precedente,sugliutiliderivanti
dalleazioniedaititolisimilari
emessidasocietàresidentiin
Italiaimmessinelsistemadi
depositoaccentratogestitodalla
MonteTitoliSpa(Dpr600/73,con
rinvioalladisciplinacontenutanel
decretolegislativo239/96).
1 Ritenute - Proventi da
partecipazione a Oicr. Entrooggi
vannoversateleritenutedel
12,50%effettuatenelmese
precedentesuiproventiderivanti
dallapartecipazioneagli
organismidiinvestimento
collettivoinvalorimobiliaridi
dirittoesteroOicr.
1 Ritenute - Proventi dei fondi
comuni d’investimento
immobiliari chiusi. Scadeoggiil
termineperilversamentodella
ritenutadel12,5%suiproventidei

fondiimmobiliarichiusidistribuiti
incostanzadipartecipazioneal
fondononchésulladifferenzafrail
valorediriscattooliquidazionedella
quotaeilcostodisottoscrizione
od’acquisto.Iversamentisi
effettuanoconilmodelloF24
esiusailcodice1030.
1 Ritenute sui redditi di lavoro
dipendente e assimilati. Entro
oggivannoversateleritenutesui
redditidilavorodipendentee
assimilatioperatenelmese
precedente.
1 Ritenute sui redditi di lavoro
autonomo e degli agenti di
commercio. Vannoeffettuatii
versamenticonilmodelloF24delle
ritenuteoperatenelmeseprecedente
suicompensidilavoroautonomoe
sulleprovvigioniadagentie
rappresentantidicommercio.
1 Ritenute sui redditi di capitale.
Scadeoggiiltermineperversare
conilmodelloF24,oppure,doveè
specificamenteprevisto,alla
Tesoreria,leritenutesuiredditidi
capitaleeassimilatioperatenel
meseprecedente.
1 Ritenute su altri redditi. Scade
oggiiltermineperversareconil
modelloF24leritenuteoperate
nelmeseprecedentesu:compensi
perlaperditadell’avviamento
commerciale,premiecontributi
corrispostidall’UnireedallaFise,
premiperl’allevamentoequino,
riscattoassicurazionevita,premi
ealtrevincite,contributideglienti
pubbliciaimprese,redditi
derivantidall’utilizzazionedi
marchieoperedell’ingegno.
1 Tributi non pagati entro il 16
aprile - Ravvedimento. Ultimo
deitrentagiorniadisposizionedei
contribuentichenonhanno
versatoleimposteentroil16
aprile2009perl’impiegodel
ravvedimento"breve"(decreto
legislativo472/97).

Mercoledì20

1 Operazioni intracomunitarie -
Elenchi Intrastat di aprile. Entro
oggivannopresentatiglielenchi
Intrastatrelativiallecessioni
intracomunitarieeffettuatenel
meseprecedentedapartedei
soggettitenutiagliadempimenti
mensiliecioèdacolorochehanno
realizzatonell’annoprecedenteo,
incasodiiniziodell’attivitàdiscambi
intracomunitari,presumonodi
realizzarenell’annoincorso,
cessioniintracomunitarieperun
ammontaresuperiorea250mila
euro.Scadeoggiancheiltermine
perpresentareglielenchiIntrastat
relativiagliacquistiintracomunitari
effettuatinelmeseprecedenteda
partedeisoggettitenutiagli
adempimentimensiliecioèda
colorochehannorealizzato
nell’annoprecedenteo,incasodi
iniziodell’attivitàdiscambi
intracomunitari,presumonodi
realizzarenell’annoincorso,acquisti
intracomunitariperunammontare
superiorea180milaeuro.
1 Iva - Elenchi Intrastat - San
Marino. Entrooggiisoggettiche
effettuanocessionidibeniversola
RepubblicadiSanMarino,tenuti
agliadempimentimensili in
quantonell’annosolareprecedente

hannoeffettuatocessioni
intracomunitarieperun
ammontaresuperiorea250mila
euro,devonopresentarel’elenco
riepilogativodellecessioni,con
modelloIntra1biscompilatonella
solapartefiscale.

Giovedì21
Slittaalunedì25

1 Accise-Versamentoconmora
del2percento.Scadeoggiiltermine
perpagaretardivamente,con
indennitàdimoradel2%,leaccise
nonversateentroil16maggio
2009(decretolegislativo504/95).
Lascadenzasubisceundoppio
differimento:il16maggio,cheè
sabato,slittaalunedì18ei5
giorniperpagaretardivamente
l’accisascadonoil23maggio
2009.Poichéil23maggioè
sabatoeil24èdomenica,il
pagamentotardivoconlamoradel
2%puòesserefattofinoalunedì
25maggio2009.
1 Energia elettrica - Versamento
tardivo con mora del 2 per cento.
Scadeoggiiltermineperil
pagamentotardivo,conindennità
dimoradel2%,dell’impostasul
consumodienergiaelettricanon
versataentroil16maggio2009
(decretolegislativo504/95).
Lascadenzasubisceundoppio
differimento:il16maggio,cheè
sabato,slittaalunedì18ei5
giorniperpagaretardivamente
l’accisascadonoil23maggio
2009.Poichéil23maggioè
sabatoeil24èdomenica,il
pagamentotardivoconlamoradel
2percentopuòesserefattofinoa
lunedì25maggio2009.

Lunedì25

1 Iva - Operazioni
intracomunitarie - Elenchi
Intrastat mese di aprile 2009.
Vannopresentatiglielenchi
Intrastatrelativialleoperazioni
intracomunitarieeffettuatead
aprile2009dapartedeisoggetti
tenutiagliadempimenti
trimestrali,chepresentanogli
elenchiinviatelematica.
1 Comunicazione valutaria
statistica - Operazioni
canalizzate delle banche. Entro
oggivainviataall’Ufficioitaliano
deicambilacomunicazione
valutariastatistica(Cvs)daparte
dellebanche,conriferimentoalle
operazioni"canalizzate"eaquelle
"decanalizzate"eventualmente
ricevutedaglioperatori,come
stabilitodall’Uicconleistruzioni
Rv1998/1del27febbraio1998.

Sabato30maggio
Slittaalunedì1˚giugno

1 Locazioni - Imposta di registro.
Scadeoggiiltermineperla
registrazioneeilpagamento
dell’impostainbanca,al
concessionariooallaposta,peri
contrattidilocazionesoggetti
all’impostadiregistrochehanno
avutoinizioconilprimomaggio
2009.Scadeoggiancheiltermine
perpagarel’impostasuirinnovi
scadutiafineaprile.Peril

versamentosiusailmodelloF23.

Domenica31
Slittaalunedì1˚

1 Iva - Operazioni effettuate
tramite sedi secondarie. Perle
operazionieffettuatemediante
sedisecondarieoaltre
dipendenzechenonprovvedono
direttamenteall’emissionedelle
fatture,all’annotazionedei
corrispettivieallaregistrazione
degliacquisti,gliobblighidi
fatturazioneeregistrazione
possonoessereeseguitientro
ilmesesuccessivoaquellodi
effettuazionedell’operazione.
1 Iva - Editori. Entrooggi
glieditoridevonoannotare
nelregistroriepilogativodicui
all’articolo39delDpr633/72
leindicazionirelativealmese
precedenteprevistedall’articolo1
deldecretoministeriale
9aprile1993.
1 Iva - Registrazione incassi
agenzie di viaggio. Entrooggiva
effettuatal’annotazionedelle
operazionirelativealmese
precedentenelregistrodei
corrispettivionelregistrodicui
all’articolo39delDpr633/72.
L’annotazione,relativamentealle
operazionieffettuateinciascun
giorno,deveessereeseguitaentro
ilmesesuccessivoaquelloincui
leoperazionistessesonostate
effettuate.
1 Iva - Trasporti pubblici urbani
di persone. Oggièl’ultimogiorno
utileperannotarenelregistrodi
cuiall’articolo39delDpr633/72
leprovvigionidiaprile2009
liquidateairivenditoriautorizzati,
dafatturareentroil5giugno2009.
1 Imprese - Scheda carburanti -
Rilevazione dei chilometri.
Isoggetticheusanoimezzidi
trasportonell’eserciziodiimpresa
devonorilevareallafinedelmese
odeltrimestreilnumerocomplessivo
deichilometridariportarenella
schedacarburanti,mensileo
trimestrale(Dpr444/1997).
1 Iva - Registrazione fatture
emesse autotrasportatori.
Ultimogiornopergli
autotrasportatoriiscrittiall’albo
chesivalgonodellafacoltàdi
emettereunasolafatturaperle
prestazionidiservizieffettuatenel
trimestresolareneiconfrontidello
stessocommittente.
1 Iva - Annotazione fatture
intracomunitarie. Lefattureper
acquistiintracomunitarivanno
annotatenelregistroacquistiein
quellodellevenditeentroilmese
diricevimento,oppuredopo,ma
comunqueentro15giornidal
ricevimentoeconriferimentoallo
stessomese.
1 Iva - Autofattura per acquisti
intracomunitari. Oggièl’ultimo
giornoperl’emissione
dell’autofatturanelcasodi
acquistiintracomunitari fattiin
marzoperiqualil’operatore
intracomunitariononhaemessola
fatturaentroaprile.
1 Iva - Enti non commerciali -
Dichiarazione e versamento per
acquisti intracomunitari. Entro
oggiisoggettidicuiall’articolo4,
quartocomma,delDpr633/72-

entinoncommerciali,associazioni
oaltreorganizzazioninon
commerciali-nonsoggettipassivi
aifiniIva,devonopresentarela
dichiarazionedegliacquisti
intracomunitariperiqualiè
dovutal’Iva,registratinelmese
precedente,edeffettuareil
pagamentodell’Ivarelativa
(articolo49,comma1,decreto
legge331/93,convertitonella
legge427/93).
1 Accise - Pagamento rata
mensile Gas metano. Scadeoggi
iltermineperpagarealla
Tesoreriaprovincialelaratadi
accontomensiledovutain
relazioneaiconsumidigas
metanodell’annoprecedente.
1 Imposta sulle assicurazioni -
Versamento mensile. Entrooggi
deveessereversatal’impostasui
premieaccessoriincassatinel
mesediaprilenonchéglieventuali
conguaglidell’impostadovutasui
premieaccessoriincassatiin
marzo.Perilversamentosiusail
modelloF23.
1 Imposta sulle assicurazioni -
Denuncia anno 2008. Entrooggi
gliassicuratoridevonopresentare
ladenunciadell’ammontare
complessivodeipremieaccessori
incassatinel2008(articolo9
dellalegge1216/61).
L’ammontaredeveesseredistinto
percategoriadiassicurazione
secondoleannotazionieffettuate
nelregistroprescrittodagliarticoli
da5a8dellalegge1216/61.
1 Modelli730/2009-Consegnaal
Caf-dipendenti o al professionista
abilitato.Oggièl’ultimogiornoper
consegnare il modello 730/2009
alCentrodiassistenzafiscaleo
aglialtriprofessionistiabilitati,
dottorecommercialista,ragioniere,
peritocommercialeoconsulente
dellavoro.Scadeinfattioggi,31
maggio(cheslittaalunedì1˚
giugno),iltermineperlaconsegna
del730alCafdipendenti,oal
commercialista,ragioniere,perito
commercialeoconsulentedel
lavoroabilitato.Lascadenzadi
oggiriguardaidipendentie
pensionatichenonhanno
consegnatoil730alpropriodatore
dilavoroentroil30aprile2009.
1 Modelli730/2009-Consegnaai
dipendenti.Incasodiassistenza
fiscaleprestatadaldatoredi
lavoro,entroil31maggio2009il
sostitutod’impostaconsegnaal
sostituito copia della dichiarazione
elaborataeilprospettodi
liquidazionemodello730-3.
1 Anagrafe tributaria -
Intermediari finanziari -
Segnalazione dei rapporti. Entro
oggi,glioperatorifinanziaridicui
all’articolo7,sestocommadelDpr
605/1973devonocomunicarei
rapporticonlaclientelainiziati,
modificatiocessatinelmese
precedente(provvedimento
direttoreagenziadelleEntrate19
gennaio2007,n.9647).
1 Bonus famiglia - Pensionati -
Incasso del beneficio. I
pensionatichehannopresentato
larichiestasullabasedelreddito
del2008,entroil31marzo2009
alproprioentepensionistico,
dovrebberoricevereilbonusentro
il31maggio2009.
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Riportiamo le precisazioni
inviate dall’Ufficio stampa
dell’agenzia delle Entrate.

Gentiledirettore,
inriferimentoall’articolo
pubblicatosulSole24Ore
di ieri, relativo
ai rimborsi Irap, siprecisa
chela deducibilità
dell’Irap dalle imposte
sui redditi,nella misura
del 10%,prevista dall’articolo
6del decreto leggen. 185/08
(convertito, con
modificazioni,dalla
legge 2/09)comporta
una riduzione del
gettito Ires/Irpefe
addizionali,per cassa,di
circa 1.090milioni di euro
nel 2009 e di circa650
milioni di euroa partire
dal2010.
Per ilpregresso la norma
ha previsto unpiano
di rimborsi stanziando
da subito 1 miliardodi euro
per il triennio2009-2011
e rinviando a
provvedimenti successivi
lo stanziamentodi eventuali
ulteriori risorse.
Siprecisa chenella

quantificazionedelle
risorse necessarie siè tenuto
contodelle imprese
fiscalmentecapienti.
Ufficiostampa
dell’agenzia delle Entrate

Il Sole 24 Ore di ieri ha
stimato in 3,2 miliardi il costo
massimo dei rimborsi
Ires/Irpef legati alla
deducibilità dell’Irap,
nell’ipotesi – evidentemente
solo teorica – in cui tutti i
contribuenti accedessero
al beneficio. Nessuno sa
quale sarà il costo
complessivo dell’operazione
rimborsi, visto che la
stessa legge stanzia
un miliardo per il triennio
2009-2011 ma affida a
provvedimenti successivi
il compito di destinare
eventuali ulteriori risorse.
Solo quando l’agenzia delle
Entrate renderà disponibile
il modello per le richieste
e aprirà la procedura
per l’invio delle istanze
di rimborso, sarà quindi
possibile quantificare
le reali dimensioni della
misura. (M.Mo.)

Le stime sul costo
dei rimborsi Irap

Lettera


